

DETERMINA DEL DIRIGENTE DELL'AREA DIPARTIMENTALE ACQUISTI E LOGISTICA

Oggetto: **PROCEDURA DI GARA CONDOTTA DA AST ANCONA, IN QUALITÀ SOGGETTO AGGREGATORE IN AVVALIMENTO, PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RITIRO INCASSI, TRASPORTO E CONTAZIONE VALORI, SOVVENZIONE BANCONOTE MONETE E FORNITURA CASSEFORTI PER LE NECESSITÀ DEGLI ENTI DEL SSR DELLE MARCHE - AGGIUDICAZIONE**

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di adottare il presente atto;

VISTE le attestazioni del Direttore U.O.C. Controllo di Gestione e del Direttore U.O.C. Contabilità Bilancio e Finanza con riferimento alla spesa ivi contenuta;

VISTA la delega di funzioni di cui alla determina n. 297/AST AN del 26/04/2024 e la nota ID 3701497 del 01/10/2024;

DETERMINA

1. di prendere atto ed approvare i risultati delle operazioni relative alla procedura aperta, ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs. 2023, n. 36 – Codice dei contratti pubblici (Codice), suddivisa in n. 5 lotti, per l'affidamento del servizio di ritiro incassi, trasporto e contazione valori e successivo versamento presso il Tesoriere dell'Ente, sovvenzione banconote monete e fornitura casseforti per le necessità degli Enti del S.S.R. delle Marche (AST di Pesaro Urbino, AST di Ancona, AST di Macerata, AST di Fermo, AST di Ascoli Piceno, AOU delle Marche, Inrca), indetta dall'AST Ancona – Area Dipartimentale Acquisti e Logistica, in qualità in qualità di Centrale di Committenza per gli Enti del SSR e Soggetto Aggregatore in avvalimento della Regione Marche, con determina n. 641/AST_AN del 25.10.2024, per un valore complessivo posto a base di gara per la durata di 4 (quattro) anni pari a € 1.620.320,00 al netto di I.V.A. e per un valore complessivo pari a € 3.402.672,00, comprensivo delle opzioni previste, al netto di I.V.A.;
2. di prendere atto che la procedura di cui al primo punto è finalizzata alla conclusione di Accordi Quadro con un unico operatore economico ai sensi dell'art. 59, comma 3 del Codice, della durata di (4) quattro anni, a decorrere dal giorno successivo alla data di stipula dell'Accordo medesimo;
3. di disporre l'aggiudicazione, per tutti i lotti, in base al criterio del minor prezzo, a favore dell'unico operatore economico che ha presentato offerta, Vedetta 2 Mondialpol S.p.a., come previsto nella documentazione di gara che consente alla Stazione appaltante di "aggiudicare l'appalto anche in presenza di una sola offerta valida, purché conveniente o idonea" in relazione all'oggetto del contratto;



4. di riportare, nella tabella seguente, per ogni lotto il prezzo complessivo offerto e il ribasso percentuale offerto a valere sul prezzo complessivo offerto:

N. lotto	Ente del S.S.R.	Importo quadriennale complessivo offerto, al netto di Iva (€)	Ribasso percentuale %
1	AST ANCONA, AOU DELLE MARCHE, INRCA	399.795,00	13,61 %
2	AST PESARO URBINO	400.662,00	10,55 %
3	AST MACERATA	308.693,00	13,92 %
4	AST FERMO	125.382,00	13,90 %
5	AST ASCOLI PICENO	174.288,00	15,31 %
TOTALE		1.408.820,00	

5. di dare atto che è stato verificato il possesso dei requisiti di ordine generale, ai sensi degli artt. 94 e 95 e s.s. del Codice, e speciale ai sensi dell'art.100 del Codice in capo all'offerente, subordinando, in conformità all'art. 17 comma 5 del D.Lgs. 36/2023, l'efficacia della presente aggiudicazione alla permanenza dei requisiti di cui agli artt. 94 e ss. del Codice;
6. di approvare, per ciascun lotto l'elenco dei prezzi unitari offerti, come indicati nella tabella sottostante, considerando che l'importo contrattuale per ciascun Ente del SSR sarà calcolato moltiplicando i prezzi unitari di aggiudicazione, al netto IVA, per i fabbisogni quadriennali rilevati a progetto;

LOTTO 1, 2, 3, 4, 5		
Voce n.	Descrizione	Importo unitario offerto, al netto di Iva (€)
1	servizio di ritiro incassi, trasporto e contazione valori	35,00 (per singolo viaggio)
2	servizio sovvenzione banconote monete	13,00 (per singola consegna)
3	noleggio casseforti canone mensile (45 mesi)	200,00 (per singola cassaforte)

7. di approvare il seguente importo di massimo di aggiudicazione relativo a tutti i lotti complessivamente considerati:

QUADRO ECONOMICO		
IMPORTO AGGIUDICAZIONE		
		TOT ENTI S.S.R.
A	Importo aggiudicazione	1.408.820,00
	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	0,00
	Totale A	1.408.820,00



SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B	Imposta sul Valore Aggiunto (I.V.A.) 22%	309.940,40
	Contributo ANAC	660,00
	Incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 D.lgs. 36/2023	3.240,64
	Imprevisti ex art. 5 c.2 all. I.7 d.lgs. 36/2023	70.441,00
	Totale B	384.282,04
Totale (A+B) IVA inclusa		1.793.102,04
OPZIONI		
C	Modifiche ex art. 120 c.10 Codice - Proroga 12 mesi	352.205,00
	Imposta sul Valore Aggiunto (I.V.A.) 22% (parte relativa alla proroga)	77.485,10
	Subtotale C (proroga 12 mesi)	429.690,10
D	Modifiche ex art. 120 c.11 Codice - Proroga tecnica 12 mesi	352.205,00
	Imposta sul Valore Aggiunto (I.V.A.) 22% (parte relativa alla proroga)	77.485,10
	Subtotale D (proroga 12 mesi)	429.690,10
E	Modifiche ex art. 120 c.1, lett.a), Codice - Aumento 40%	563.528,00
	Imposta sul Valore Aggiunto (I.V.A.) 22% (parte relativa alle modifiche)	123.976,16
	Subtotale E (40%)	687.504,16
F	Modifiche ex art. 120 c.9 Codice - Variazione fino 1/5	281.764,00
	Imposta sul Valore Aggiunto (I.V.A.) 22% (parte relativa alla variazione)	61.988,08
	Subtotale F (variazione fino 1/5)	343.752,08
Valore stimato dell'appalto (A+C+D+E+F) al netto di I.V.A.		2.958.522,00
Imposta sul Valore Aggiunto (I.V.A.) 22%		650.874,84
Valore stimato dell'appalto inclusa I.V.A.		3.609.396,84

8. di dare atto che la spesa totale effettiva potrà essere determinata esattamente solo a consuntivo e sulla base dei consumi effettivamente registrati, tenendo altresì conto delle opzioni previste dai documenti di gara;
9. di dare atto che per tutti i lotti sono previste:
 - un'opzione di modifica, ai sensi dell'art. 120, comma 1, lett. a) del Codice, fino ad un massimo del 40% dell'importo posto a base di gara;
 - un'opzione di variazione fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, ai sensi dell'art. 120, comma 9, del Codice;
 - un'opzione di proroga contrattuale, ai sensi dell'art. 120, comma 10, del Codice, per ulteriori 12 mesi;
 - un'opzione di proroga tecnica ai sensi dell'art. 120, comma 11, del Codice, limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente, presumibilmente stimato in 12 mesi;
10. di dare atto che con l'aggiudicatario verrà stipulato un Accordo quadro della durata di 4 (quattro) anni a decorrere dal giorno successivo alla data della stipula, e che entro la vigenza dell'Accordo Quadro ciascun Ente del SSR potrà aderirvi sottoscrivendo Contratti attuativi per una durata fissata in massimo quattro anni



dalla data definita nel singolo contratto attuativo (giorno successivo alla data di stipula del contratto o data verbale di avvio dell'esecuzione), nei limiti dei massimali previsti per ciascun lotto, fermo restando l'esercizio delle eventuali opzioni previste;

11. di prendere atto che per la stipula del contratto non si applica il termine dilatorio di 35 giorni (*stand still*), ai sensi dell'art. 18, comma 3, del Codice, essendo stata presentata una sola offerta e non sono state tempestivamente proposte impugnazioni del bando;
12. di prendere atto che ciascun Ente del SSr aderente provvederà alla nomina di un Responsabile di progetto (RUP) e un Direttore dell'esecuzione del contratto (DEC) preposti alla fase dell'esecuzione contrattuale, che potranno avvalersi di eventuale/i assistente/i;
13. di dare atto che ad avvenuta sottoscrizione dell'Accordo Quadro sono svincolate automaticamente, ai sensi dell'art. 106, comma 7, del D.lgs. n. 36/2023, le garanzie provvisorie costituite dalla Ditta aggiudicataria a corredo dell'offerta;
14. di provvedere:
 - alla comunicazione dell'aggiudicazione dell'appalto ai sensi dell'art.90, comma 1, lettera b) del Codice;
 - alle ulteriori attività propedeutiche alla stipula, con scrittura privata semplice in modalità elettronica ai sensi dell'art. 18 comma 1 del Codice, del Contratto con lo/gli operatore/i economico/i aggiudicatario/i;
 - alla redazione della relazione unica sulla procedura in oggetto ai sensi dell'art. 112 del Codice;
 - alle pubblicazioni secondo le modalità di seguito indicate;
15. di precisare che l'avviso di appalto aggiudicato, ai sensi dell'art. 111 del Codice, entro 30 giorni dalla stipula dei contratti, ai sensi di quanto previsto dagli artt. 84 e 85, sarà pubblicato;
 - presso l'Ufficio delle pubblicazioni dell'Unione europea;
 - presso la Banca dati nazionale dei contratti pubblici dell'ANAC e sul sito istituzionale della stazione appaltante o dell'ente concedente;
16. di dare atto che la Stazione Appaltante per le pubblicazioni obbligatorie, relative alla fase di indizione relativa alla presente procedura di affidamento, non ha sostenuto alcun onere;
17. di prendere altresì atto che:
 - l'importo per gli incentivi per le funzioni tecniche di cui all'art.45 del Codice, per la fase di affidamento, ammonta a complessivi Euro 3.240,64, comprensivi anche degli oneri previdenziali e assistenziali;
 - con specifico riferimento al personale non dirigenziale destinatario dell'incentivo per la fase di affidamento, viene confermato quanto indicato con il provvedimento n. 641/AST AN del 25/10/2024;
 - relativamente alla fase di affidamento, l'importo di € 3.240,64 è ripartito pro quota tra gli Enti beneficiari dell'intervento, i quali, alla luce della Convenzione approvata con DGRM n. 2046 del 28/12/2023, si impegnano a riconoscere a favore dell'AST di Ancona le quote dovute come di seguito riportate:

AST ANCONA 23,55%	AOU DELLE MARCHE 2,76%	INRCA 2,07%	AST PESARO URBINO 28,44%	AST MACERATA 21,91%	AST FERMO 8,90%	AST ASCOLI PICENO 12,37%	TOTALE 100%
763,18	89,47	66,98	921,62	710,07	288,41	400,91	3.240,64

18. di dare altresì atto che il presente provvedimento non comporta oneri per questa Amministrazione, fatta eccezione per il costo presunto per gli incentivi per le funzioni tecniche di cui all'art. 45 del Codice, per la fase



di affidamento, determinato in Euro 3.240,64, comprensivi anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'azienda, che sarà imputato sul conto n. 0509010119 "Altri servizi esternalizzati" del bilancio dell'AST Ancona per l'esercizio 2024;

19. di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso unicamente ricorso al TAR Marche entro 30 giorni, ai sensi dell'art.120, comma 5, del D.lgs. 104/2010, con decorrenza secondo i casi ivi previsti;
20. di trasmettere il presente atto al Soggetto Aggregatore regionale, ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 comma 4 della *"Convenzione tra Agenzia Regionale Sanitaria Regione Marche (ARS), Stazione Unica Appaltante Regione Marche (SUAM), AST di Ancona ed Enti del SSR per l'espletamento delle attività di centralizzazione degli acquisti"* di cui alla D.G.R. n. 2046 del 28/12/2023;
21. di dare atto che, a norma dell'art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace dalla data di pubblicazione all'Albo *on line* aziendale.

Il Direttore ad interim dell'Area Dipartimentale Acquisti e Logistica

(Ing. Stefano Simoncini)

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
(AREA DIPARTIMENTALE ACQUISTI E LOGISTICA)

Normativa di riferimento:

- D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. *"Codice dei contratti pubblici"*, di seguito anche «Codice»;
- L.R. Marche 8 agosto 2022, n. 19 *"Organizzazione del Servizio Sanitario regionale"*;
- D.G.R. Marche n. 1718 del 19/12/2022 *"Adempimenti funzionali"*;
- D.G.R. Marche n. 2046 del 28 dicembre 2023 *"Articoli 43 e 44 della legge regionale 8 agosto 2022 n. 19 Approvazione schema di convenzione per le attività di centralizzazione degli acquisti"*.
- Delibera Anac n.582 del 13/12/2023 (Adozione Comunicato relativo all'avvio del processo di digitalizzazione).

PREMESSA

Con determina n. 641/AST_AN del 25.10.2024, questa Stazione Appaltante ha autorizzato l'avvio di una procedura aperta telematica ai sensi dell'art. 71 del d.lgs. 36/2023 – Codice dei contratti pubblici (in seguito: Codice), per la stipula di Accorio Quadro, suddivisa in n. 5 lotti, per l'affidamento del servizio di ritiro incassi, trasporto e contazione valori e successivo versamento presso il Tesoriere dell'Ente, sovvenzione banconote monete e fornitura casseforti per le necessità degli Enti del S.S.R. delle Marche (AST di Pesaro Urbino, AST di Ancona, AST di Macerata, AST di Fermo, AST di Ascoli Piceno, AOU delle Marche, Inrca), per un valore complessivo posto a base di gara per la durata di 4 (quattro) anni pari a € 1.620.320,00 al netto di I.V.A. e per un valore complessivo pari a € 3.402.672,00, comprensivo delle opzioni previste, al netto di I.V.A..



La procedura di affidamento di cui sopra è finalizzata alla conclusione, per ciascun lotto, di un Accordo Quadro con un solo operatore economico, ai sensi dell'art. 59, comma 3, del Codice, secondo le condizioni indicate nel Capitolato tecnico.

Si è stabilito di utilizzare, ai fini dell'aggiudicazione il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 108, comma 3 del Codice, in quanto trattasi di servizi e forniture con caratteristiche standardizzate, le cui condizioni sono definite dal mercato di riferimento e che non si tratta di un servizio ad alta intensità di manodopera.

Con la determina di indizione sopra richiamata, tra l'altro, si è provveduto ad approvare:

- Disciplinare di gara e relativa modulistica;
- Capitolato tecnico;
- Relazione progettuale;
- Schema di Accordo Quadro;
- Schema di Contratto Attuativo.

In esecuzione della sopra citata determina n. 641/AST_AN del 25.10.2024, il bando di gara è stato pubblicato, senza oneri economici per l'Azienda: in data 29/10/2024 sulla GUUE "GU S: 211/2024", in data 30/10/2024 sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici gestita dell'ANAC e sul sito istituzionale della Stazione Appaltante.

In pendenza del termine per presentare offerta e secondo quanto stabilito nei documenti di gara, sono state progressivamente pubblicate le risposte alle richieste di chiarimenti pervenute.

I dati sintetici della procedura di affidamento sono riportati nella seguente tabella:

<i>Tipologia procedura:</i>	Aperta finalizzata alla stipula di un accordo quadro
<i>Codice di gara interno</i>	G00089
<i>Numero lotti:</i>	5
<i>Valore complessivo presunto della procedura</i>	3.402.672,00 € IVA esclusa
<i>Importo a base di gara:</i>	1.620.320,00 € IVA esclusa
<i>Durata</i>	Accordo Quadro 4 anni
<i>Criterio/i di aggiudicazione/i</i>	Minor prezzo, ai sensi dell'art. 108, comma 3, del Codice
<i>Data creazione form GUUE</i>	N. Pubblicazione dell'Avviso: 655690-2024 Numero della GU S: 211/2024 Data di pubblicazione: 29/10/2024
<i>Identificativo scheda Anac</i>	https://pubblicitalialegale.anticorruzione.it/bandi/ed34053e-99d9-4c3d-b6e1-689d4fe520bd



Data ed ora di scadenza termine presentazione offerte:	02/12/2024, ore 13:00
Responsabile del procedimento:	Dott.ssa Daniela Giuliadori

Il bando di gara, prevedeva, quale termine finale di presentazione dei plichi telematici contenenti la documentazione e le offerte il giorno 02/12/2024, alle ore 13:00.

Entro il termine di scadenza ha presentato offerta il seguente operatore economico:

N. plico	Operatore economico	Estremi ricezione plico digitale
1	Vedetta 2 Mondialpol S.p.A.	prot. n. 17629 del 02.12.2024 alle ore 10:55:41 pervenuto a mezzo: Invio telematico

Le operazioni principali di gara sono state espletate e registrate nei seguenti atti e provvedimenti:

- il giorno 03/12/2024 si è tenuta la prima seduta pubblica di gara, le cui operazioni sono state registrate nel verbale n.1 di pari data;
- a seguito di tale seduta, sono proseguite le attività di verifica della conformità della documentazione amministrativa presentata, come da verbale in seduta riservata del 04/12/2024, nel quale sono riportati gli esiti istruttori dell'esame della documentazione amministrativa;
- in data 09/12/2024 si è tenuta la seconda seduta pubblica di gara per l'apertura della busta telematica contenente le offerte economiche, le cui operazioni sono state registrate nel verbale n. 2 di pari data;
- il giorno 10/12/2024, si è tenuta la seconda seduta riservata di gara per l'esame della documentazione contenuta nella busta economica, le cui operazioni sono state registrate nel verbale di pari data.

Non è stato avviato il sub procedimento di verifica di anomalia delle offerte, come previsto al par. 22 del Disciplinare di gara, poiché è stata presentata offerta, per tutti i lotti, da parte di un solo operatore economico.

A seguito del positivo esito all'istruttoria condotta relativamente al procedimento di verifica della documentazione contenuta nella busta economica, come dal suindicato verbale di seduta riservata del 10/12/2024, contenente anche le giustificazioni relative all'offerta presentata si rileva che, sotto questo profilo, nulla osta all'aggiudicazione definitiva.

Facendo seguito alle proposte di aggiudicazione riportate, ed in conformità all'art. 17 comma 5 del Codice, questa Amministrazione ha provveduto a verificare il rispetto dei requisiti generali dichiarati in fase di gara dall'operatore economico aggiudicatario, tramite il Fascicolo Virtuale dell'Operatore Economico (FVOE.2) e mediante apposite richieste presso i relativi Enti competenti, come risulta dal verbale di seduta riservata del 12/12/2024, conservato agli atti dell'Area Dipartimentale Acquisti e Logistica.

E' stato altresì verificato il possesso dei requisiti di ordine speciale di cui all'art. 100 del D.lgs. n. 36/2023, secondo quanto prescritto dal Disciplinare di gara.

Pertanto, all'esito dei controlli effettuati, documentati in atti e conservati presso questa Stazione Appaltante, l'aggiudicazione, ai sensi dell'art. 17, comma 5, del Codice, è immediatamente efficace.

Concluse le attività di controllo dell'aggiudicatario, vista la suddetta proposta di aggiudicazione, è necessario provvedere a quanto segue:



- all'approvazione delle risultanze di gara e della proposta di aggiudicazione ai sensi dell'art.17, comma 5, del Codice, ritenendo l'unica offerta presentata per tutti i lotti dall'operatore economico Vedetta 2 Mondialpol S.p.a., valida, conveniente e idonea in relazione all'oggetto del contratto;
- alla comunicazione dell'aggiudicazione dell'appalto ai sensi dell'art. 90, comma 1, lettera b) del Codice;
- alle ulteriori operazioni propedeutiche alla stipula dell'Accordo Quadro, e che per la stipula del contratto non si applica il termine dilatorio di 35 giorni (*stand still*), ai sensi dell'art. 18, comma 3, del Codice, essendo stata presentata una sola offerta e non sono state tempestivamente proposte impugnazioni del bando;
- alla redazione della relazione unica sulla procedura in oggetto ai sensi dell'art. 112 del Codice;
- alle pubblicazioni relative all'aggiudicazione secondo quanto di seguito riportato.

L'avviso di appalto aggiudicato, ai sensi dell'art. 111 del Codice, entro 30 giorni dalla stipula dei contratti, ai sensi di quanto previsto dagli artt. 84 e 85, sarà pubblicato:

- presso l'Ufficio delle pubblicazioni dell'Unione europea;
- presso la Banca dati nazionale dei contratti pubblici dell'ANAC e sul sito istituzionale della stazione appaltante o dell'ente concedente.

La Stazione Appaltante per le pubblicazioni obbligatorie, relative alla fase di indizione relativa alla presente procedura di affidamento, non ha sostenuto alcun onere.

La Ditta aggiudicataria, a garanzia dell'esatto adempimento degli obblighi contrattuali, dovrà provvedere alla costituzione della garanzia fidejussoria definitiva, ai sensi dell'art. 117 del D.Lgs. n. 36/2023 e come previsto dal paragrafo 23 del Disciplinare di Gara.

Ritenuto inoltre di svincolare automaticamente ad avvenuta sottoscrizione dell'Accordo Quadro, ai sensi dell'art. 106, comma 7, del D.lgs. n.36/2023, le garanzie provvisorie costituite dalla ditta aggiudicataria a corredo dell'offerta.

Considerata la delega di funzioni di cui alla determina n. 297/AST AN del 26/04/2024 e la nota ID 3701497 del 01/10/2024, il Direttore dell'Area Dipartimentale Acquisti e Logistica dell'AST Ancona, Ing. Stefano Simoncini, provvederà alla sottoscrizione dell'Accordo Quadro, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia della Pubblica amministrazione, oltre che di economia procedurale.

I Contratti attuativi saranno sottoscritti da ciascun Ente che provvederà ad individuare un Responsabile del Progetto ed il Direttore dell'esecuzione del contratto.

COERENZA E COMPATIBILITA' ECONOMICO FINANZIARIA IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE

Le obbligazioni contabili e giuridiche relative alla presente procedura di affidamento, a mezzo dell'Accordo Quadro, non si perfezionano direttamente con la conclusione dell'Accordo Quadro stesso, quale contratto normativo, bensì con l'adozione dei provvedimenti di adesione ai medesimi da parte delle singole Amministrazioni contraenti, finalizzati all'istituzione dei conti deposito o all'emissione degli ordinativi di fornitura.

Pertanto gli oneri di spesa necessari all'esecuzione del servizio e della fornitura saranno registrati in sede di adozione dei provvedimenti di adesione all'Accordo Quadro da parte di ciascun Ente del SSR.

A tal fine sono riportati, per ciascun lotto, il prezzo complessivo offerto dall'operatore economico aggiudicatario:



Aggiudicatario: Vedetta 2 Mondialpol S.p.a.					
48 mesi					
N. lotto	Ente del S.S.R.	Servizio sovvenzione banconote monete (€) prezzo unitario €13,00 per singola consegna	Servizio ritiro incassi, trasporto, contazione valori (€) prezzo unitario €35,00 per singolo viaggio	Casseforti (€) canone mensile € 200,00 per singola cassaforte	TOTALE COMPLESSIVO (€)
1	AST ANCONA	2.184,00	77.595,00	252.000,00	331.779,00
	AOU DELLE MARCHE	2.496,00	36.400,00	0,00	38.896,00
	INRCA	0,00	29.120,00	0,00	29.120,00
	Totale	4.680,00	143.115,00	252.000,00	399.795,00
2	AST PESARO URBINO	89.232,00	122.430,00	189.000,00	400.662,00
3	AST MACERATA	59.488,00	51.205,00	198.000,00	308.693,00
4	AST FERMO	21.632,00	22.750,00	81.000,00	125.382,00
5	AST ASCOLI PICENO	1.248,00	47.040,00	126.000,00	174.288,00
TOTALE		176.280,00	386.540,00	846.000,00	1.408.820,00

Si riporta di seguito il quadro economico di aggiudicazione, al fine di stabilire l'importo massimo presunto della fornitura del servizio:

QUADRO ECONOMICO		
IMPORTO AGGIUDICAZIONE		
		TOT ENTI S.S.R.
A	Importo aggiudicazione	1.408.820,00
	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	0,00
	Totale A	1.408.820,00
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B	Imposta sul Valore Aggiunto (I.V.A.) 22%	309.940,40
	Contributo ANAC	660,00
	Incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 D.lgs. 36/2023	3.240,64
	Imprevisti ex art. 5 c.2 all. I.7 d.lgs. 36/2023	70.441,00
	Totale B	384.282,04
Totale (A+B) IVA inclusa		1.793.102,04
OPZIONI		
C	Modifiche ex art. 120 c.10 Codice - Proroga 12 mesi	352.205,00



	Imposta sul Valore Aggiunto (I.V.A.) 22% (parte relativa alla proroga)	77.485,10
	Subtotale C (proroga 12 mesi)	429.690,10
D	Modifiche ex art. 120 c.11 Codice - Proroga tecnica 12 mesi	352.205,00
	Imposta sul Valore Aggiunto (I.V.A.) 22% (parte relativa alla proroga)	77.485,10
	Subtotale D (proroga 12 mesi)	429.690,10
E	Modifiche ex art. 120 c.1, lett.a), Codice - Aumento 40%	563.528,00
	Imposta sul Valore Aggiunto (I.V.A.) 22% (parte relativa alle modifiche)	123.976,16
	Subtotale E (40%)	687.504,16
F	Modifiche ex art. 120 c.9 Codice - Variazione fino 1/5	281.764,00
	Imposta sul Valore Aggiunto (I.V.A.) 22% (parte relativa alla variazione)	61.988,08
	Subtotale F (variazione fino 1/5)	343.752,08
Valore stimato dell'appalto (A+C+D+E+F) al netto di I.V.A.		2.958.522,00
Imposta sul Valore Aggiunto (I.V.A.) 22%		650.874,84
Valore stimato dell'appalto inclusa I.V.A.		3.609.396,84

Gli oneri di spesa necessari alla stipula dei contratti attuativi saranno registrati in sede di adozione dei provvedimenti di adesione all'Accordo Quadro da parte di ciascun Ente del S.S.R.

INCENTIVI PER LE FUNZIONI TECNICHE EX ART. 45 DEL CODICE

Coerentemente con il disposto dell'art. 45 del Codice e dell'art. 6 della Convenzione per l'espletamento delle attività di centralizzazione degli acquisti, rinnovata con DGRM n. 2046 del 28/12/2023, occorre, con il presente atto, procedere alla rideterminazione della spesa, tenuto conto che la suddetta Convenzione stabilisce le modalità con cui si procede ad effettuare il conteggio per individuare le somme da accantonare per le diverse fasi della procedura e per le singole figure professionali, applicando le percentuali relative al personale non dirigenziale coinvolto.

A seguito del conteggio effettuato, l'importo per gli incentivi per funzioni tecniche relativamente alla fase di affidamento, relativamente all'AST Ancona – Area Dipartimentale Acquisti e Logistica, è quantificato in un importo pari ad euro € 3.240,64, comprensivi anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'Amministrazione. Con specifico riferimento al personale non dirigenziale destinatario dell'incentivo per la fase di affidamento, si conferma quanto indicato con il provvedimento n. 641/AST AN del 25/10/2024.

Nel presente atto si procederà, quindi, ad assumere l'impegno di spesa esclusivamente per l'importo afferente alla fase di affidamento, mentre l'impegno relativo alla fase di esecuzione sarà assunto autonomamente, quota parte, da ciascuna Amministrazione Contraente all'atto di adesione agli Accordi Quadro.

Si attesta che la spesa di € 3.240,64 sarà resa compatibile con il budget assegnato e che la stessa sarà registrata al conto n. 0509010119 "Altri servizi esternalizzati" del bilancio dell'AST di Ancona per l'esercizio 2024.



Stante quanto sopra, si attesta l'avvenuta verifica circa l'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii..

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del presente atto.

Si richiede la pubblicazione all'*Albo on line* (comprensiva di tutti gli allegati).

Tutto quanto sopra esposto ed in base alle motivazioni espresse, si propone di adottare formale provvedimento secondo il testo di seguito riportato:

DETERMINA

22. di prendere atto ed approvare i risultati delle operazioni relative alla procedura aperta, ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs. 2023, n. 36 – Codice dei contratti pubblici (Codice), suddivisa in n. 5 lotti, per l'affidamento del servizio di ritiro incassi, trasporto e contazione valori e successivo versamento presso il Tesoriere dell'Ente, sovvenzione banconote monete e fornitura casseforti per le necessità degli Enti del S.S.R. delle Marche (AST di Pesaro Urbino, AST di Ancona, AST di Macerata, AST di Fermo, AST di Ascoli Piceno, AOU delle Marche, Inrca), indetta dall'AST Ancona – Area Dipartimentale Acquisti e Logistica, in qualità in qualità di Centrale di Committenza per gli Enti del SSR e Soggetto Aggregatore in avvalimento della Regione Marche, con determina n. 641/AST_AN del 25.10.2024, per un valore complessivo posto a base di gara per la durata di 4 (quattro) anni pari a € 1.620.320,00 al netto di I.V.A. e per un valore complessivo pari a € 3.402.672,00, comprensivo delle opzioni previste, al netto di I.V.A.;
23. di prendere atto che la procedura di cui al primo punto è finalizzata alla conclusione di Accordi Quadro con un unico operatore economico ai sensi dell'art. 59, comma 3 del Codice, della durata di (4) quattro anni, a decorrere dal giorno successivo alla data di stipula dell'Accordo medesimo;
24. di disporre l'aggiudicazione, per tutti i lotti, in base al criterio del minor prezzo, a favore dell'unico operatore economico che ha presentato offerta, Vedetta 2 Mondialpol S.p.a., come previsto nella documentazione di gara che consente alla Stazione appaltante di "aggiudicare l'appalto anche in presenza di una sola offerta valida, purché conveniente o idonea" in relazione all'oggetto del contratto;
25. di riportare, nella tabella seguente, per ogni lotto il prezzo complessivo offerto e il ribasso percentuale offerto a valere sul prezzo complessivo offerto:

N. lotto	Ente del S.S.R.	Importo quadriennale complessivo offerto, al netto di Iva (€)	Ribasso percentuale %
1	AST ANCONA, AOU DELLE MARCHE, INRCA	399.795,00	13,61 %
2	AST PESARO URBINO	400.662,00	10,55 %
3	AST MACERATA	308.693,00	13,92 %
4	AST FERMO	125.382,00	13,90 %
5	AST ASCOLI PICENO	174.288,00	15,31 %
TOTALE		1.408.820,00	



26. di dare atto che è stato verificato il possesso dei requisiti di ordine generale, ai sensi degli artt. 94 e 95 e s.s. del Codice, e speciale ai sensi dell'art.100 del Codice in capo all'offerente, subordinando, in conformità all'art. 17 comma 5 del D.Lgs. 36/2023, l'efficacia della presente aggiudicazione alla permanenza dei requisiti di cui agli artt. 94 e ss. del Codice;
27. di approvare, per ciascun lotto l'elenco dei prezzi unitari offerti, come indicati nella tabella sottostante, considerando che l'importo contrattuale per ciascun Ente del SSR sarà calcolato moltiplicando i prezzi unitari di aggiudicazione, al netto IVA, per i fabbisogni quadriennali rilevati a progetto;

LOTTO 1, 2, 3, 4, 5		
Voce n.	Descrizione	Importo unitario offerto, al netto di Iva (€)
1	servizio di ritiro incassi, trasporto e contazione valori	35,00 (per singolo viaggio)
2	servizio sovvenzione banconote monete	13,00 (per singola consegna)
3	noleggio casseforti canone mensile (45 mesi)	200,00 (per singola cassaforte)

28. di approvare il seguente importo di massimo di aggiudicazione relativo a tutti i lotti complessivamente considerati:

QUADRO ECONOMICO		
IMPORTO AGGIUDICAZIONE		
		TOT ENTI S.S.R.
A	Importo aggiudicazione	1.408.820,00
	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	0,00
	Totale A	1.408.820,00
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B	Imposta sul Valore Aggiunto (I.V.A.) 22%	309.940,40
	Contributo ANAC	660,00
	Incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 D.lgs. 36/2023	3.240,64
	Imprevisti ex art. 5 c.2 all. I.7 d.lgs. 36/2023	70.441,00
	Totale B	384.282,04
Totale (A+B) IVA inclusa		1.793.102,04
OPZIONI		
C	Modifiche ex art. 120 c.10 Codice - Proroga 12 mesi	352.205,00
	Imposta sul Valore Aggiunto (I.V.A.) 22% (parte relativa alla proroga)	77.485,10
	Subtotale C (proroga 12 mesi)	429.690,10
D	Modifiche ex art. 120 c.11 Codice - Proroga tecnica 12 mesi	352.205,00



	Imposta sul Valore Aggiunto (I.V.A.) 22% (parte relativa alla proroga)	77.485,10
	Subtotale D (proroga 12 mesi)	429.690,10
E	Modifiche ex art. 120 c.1, lett.a), Codice - Aumento 40%	563.528,00
	Imposta sul Valore Aggiunto (I.V.A.) 22% (parte relativa alle modifiche)	123.976,16
	Subtotale E (40%)	687.504,16
F	Modifiche ex art. 120 c.9 Codice - Variazione fino 1/5	281.764,00
	Imposta sul Valore Aggiunto (I.V.A.) 22% (parte relativa alla variazione)	61.988,08
	Subtotale F (variazione fino 1/5)	343.752,08
Valore stimato dell'appalto (A+C+D+E+F) al netto di I.V.A.		2.958.522,00
	Imposta sul Valore Aggiunto (I.V.A.) 22%	650.874,84
	Valore stimato dell'appalto inclusa I.V.A.	3.609.396,84

29. di dare atto che la spesa totale effettiva potrà essere determinata esattamente solo a consuntivo e sulla base dei consumi effettivamente registrati, tenendo altresì conto delle opzioni previste dai documenti di gara;
30. di dare atto che per tutti i lotti sono previste:
- un'opzione di modifica, ai sensi dell'art. 120, comma 1, lett. a) del Codice, fino ad un massimo del 40% dell'importo posto a base di gara;
 - un'opzione di variazione fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, ai sensi dell'art. 120, comma 9, del Codice;
 - un'opzione di proroga contrattuale, ai sensi dell'art. 120, comma 10, del Codice, per ulteriori 12 mesi;
 - un'opzione di proroga tecnica ai sensi dell'art. 120, comma 11, del Codice, limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente, presumibilmente stimato in 12 mesi;
31. di dare atto che con l'aggiudicatario verrà stipulato un Accordo quadro della durata di 4 (quattro) anni a decorrere dal giorno successivo alla data della stipula, e che entro la vigenza dell'Accordo Quadro ciascun Ente del SSR potrà aderirvi sottoscrivendo Contratti attuativi per una durata fissata in massimo quattro anni dalla data definita nel singolo contratto attuativo (giorno successivo alla data di stipula del contratto o data verbale di avvio dell'esecuzione), nei limiti dei massimali previsti per ciascun lotto, fermo restando l'esercizio delle eventuali opzioni previste;
32. di prendere atto che per la stipula del contratto non si applica il termine dilatorio di 35 giorni (*stand still*), ai sensi dell'art. 18, comma 3, del Codice, essendo stata presentata una sola offerta e non sono state tempestivamente proposte impugnazioni del bando;
33. di prendere atto che ciascun Ente del SSR aderente provvederà alla nomina di un Responsabile di progetto (RUP) e un Direttore dell'esecuzione del contratto (DEC) preposti alla fase dell'esecuzione contrattuale, che potranno avvalersi di eventuale/i assistente/i;
34. di dare atto che ad avvenuta sottoscrizione dell'Accordo Quadro sono svincolate automaticamente, ai sensi dell'art. 106, comma 7, del D.lgs. n. 36/2023, le garanzie provvisorie costituite dalla Ditta aggiudicataria a corredo dell'offerta;



35. di provvedere:

- alla comunicazione dell'aggiudicazione dell'appalto ai sensi dell'art.90, comma 1, lettera b) del Codice;
- alle ulteriori attività propedeutiche alla stipula, con scrittura privata semplice in modalità elettronica ai sensi dell'art. 18 comma 1 del Codice, del Contratto con lo/gli operatore/i economico/i aggiudicatario/i;
- alla redazione della relazione unica sulla procedura in oggetto ai sensi dell'art. 112 del Codice;
- alle pubblicazioni secondo le modalità di seguito indicate;

36. di precisare che l'avviso di appalto aggiudicato, ai sensi dell'art. 111 del Codice, entro 30 giorni dalla stipula dei contratti, ai sensi di quanto previsto dagli artt. 84 e 85, sarà pubblicato;

- presso l'Ufficio delle pubblicazioni dell'Unione europea;
- presso la Banca dati nazionale dei contratti pubblici dell'ANAC e sul sito istituzionale della stazione appaltante o dell'ente concedente;

37. di dare atto che la Stazione Appaltante per le pubblicazioni obbligatorie, relative alla fase di indizione relativa alla presente procedura di affidamento, non ha sostenuto alcun onere;

38. di prendere altresì atto che:

- l'importo per gli incentivi per le funzioni tecniche di cui all'art.45 del Codice, per la fase di affidamento, ammonta a complessivi Euro 3.240,64, comprensivi anche degli oneri previdenziali e assistenziali;
- con specifico riferimento al personale non dirigenziale destinatario dell'incentivo per la fase di affidamento, viene confermato quanto indicato con il provvedimento n. 641/AST AN del 25/10/2024;
- relativamente alla fase di affidamento, l'importo di € 3.240,64 è ripartito pro quota tra gli Enti beneficiari dell'intervento, i quali, alla luce della Convenzione approvata con DGRM n. 2046 del 28/12/2023, si impegnano a riconoscere a favore dell'AST di Ancona le quote dovute come di seguito riportate:

AST ANCONA 23,55%	AOU DELLE MARCHE 2,76%	INRCA 2,07%	AST PESARO URBINO 28,44%	AST MACERATA 21,91%	AST FERMO 8,90%	AST ASCOLI PICENO 12,37%	TOTALE 100%
763,18	89,47	66,98	921,62	710,07	288,41	400,91	3.240,64

39. di dare altresì atto che il presente provvedimento non comporta oneri per questa Amministrazione, fatta eccezione per il costo presunto per gli incentivi per le funzioni tecniche di cui all'art. 45 del Codice, per la fase di affidamento, determinato in Euro 3.240,64, comprensivi anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'azienda, che sarà imputato sul conto n. 0509010119 "Altri servizi esternalizzati" del bilancio dell'AST Ancona per l'esercizio 2024;

40. di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso unicamente ricorso al TAR Marche entro 30 giorni, ai sensi dell'art.120, comma 5, del D.lgs. 104/2010, con decorrenza secondo i casi ivi previsti;

41. di trasmettere il presente atto al Soggetto Aggregatore regionale, ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 comma 4 della "Convenzione tra Agenzia Regionale Sanitaria Regione Marche (ARS), Stazione Unica Appaltante Regione Marche (SUAM), AST di Ancona ed Enti del SSR per l'espletamento delle attività di centralizzazione degli acquisti" di cui alla D.G.R. n. 2046 del 28/12/2023;

42. di dare atto che, a norma dell'art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace dalla data di pubblicazione all'Albo *on line* aziendale.



IL RESPONSABILE DELL'ISTRUTTORIA

Dott.ssa Elena Angeloni

IL RUP

(Dott.ssa Daniela Giulidori)

ALLEGATI

- Allegato A: Verbale prima seduta pubblica di gara del 03/12/2024;
- Allegato B: Verbale seduta riservata del 04/12/2024;
- Allegato C: Verbale seconda seduta pubblica di gara del 09/12/2024;
- Allegato D: Verbale seduta riservata del 10/12/2024;

